
Fysisk aktivitet för att förebygga demens: subtyper och samsjukligheter 

 

Tidigare studier tyder på att de som är fysiskt aktiva löper mindre risk att utveckla vissa typer 

av demens. Just nu testas fysisk träning som en förebyggande åtgärd för vissa riskgrupper. 

Men flertalet studier visar att kopplingen mellan en fysiskt aktiv livsstil och demenssjukdom 

ibland är tvetydig. Vi tror att det beror på att många studier inte tar hänsyn till att olika typer 

av demens uppstår på olika sätt och att fysisk aktivitet troligtvis påverkar dessa 

sjukdomsalstrande processer på olika vis. Dessutom drabbas äldre personer ofta av mer än en 

sjukdom (så kallad samsjuklighet) där de olika sjukdomarna också påverkar varandra, till 

exempel ökar diabetes risken att utveckla demens. Eftersom fysisk aktivitet sätter igång en rad 

olika processer i hela vår kropp ger det en mer enhetlig bild att studera hur träning påverkar 

våra vanligaste folksjukdomar med ett helhetsperspektiv.  

 

Vi vill därför undersöka långsiktiga samband mellan en fysisk aktiv livsstil och risken för 

olika demenstyper samtidigt som vi tar hänsyn till hur detta samband påverkas av kön, 

socioekonomiska faktorer och samsjuklighet. Genom att följa ett stort antal svenskar (ca 

400 000) som deltagit i något av de stora motionsloppen (t.ex. Vasaloppet eller 

Vätternrundan) och sedan jämföra dem med en lika stor grupp med mindre aktiva personer 

från den övriga befolkningen hoppas vi kunna kartlägga hur fysisk aktivitet påverkar risken 

att utveckla olika demenstyper. Demenssjukdomar utvecklas under lång tid och därför behövs 

studier med långa uppföljningstider. Vår studie har upp till 36 års uppföljning och gör det 

möjligt att studera hur lång tid en eventuell lägre risk för att utveckla demens håller i sig. Vårt 

studieupplägg gör det också möjligt att undersöka om sambandet mellan motionsutövande 

och lägre risk för demens skiljer sig mellan olika grupper beroende av kön, utbildningsnivå 

och vid förekomst av andra sjukdomar såsom diabetes och högt blodtryck.  

 

Varje patient är unik. Om fysisk aktivitet ska implementeras på ett optimalt vis som en 

förebyggande strategi i vården behöver vi veta mer om vilka faktorer som avgör träningens 

effekt på demensutvecklingen utifrån varje patients riskprofil.  


